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PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
STIC - GOVTIC - AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES DE SOLUÇÕES DE TIC - ACSTIC 
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Resposta Nº 4177/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/STIC/GOVTIC/ACSTIC

Em atenção ao Encaminhamento Nº 12728/2021 (2756868),  esta Seção de Aquisições e Contratações de
Soluções de TIC responde ao Pedido de Esclarecimento 02 (2756861):

Pedido de esclarecimento:

No mínimo 01 interface digital DisplayPort e 01 interface digital HDMI. Deverão ser fornecidos três cabos:
01 (um) cabo HDMI para HDMI, 01 (um) cabo DisplayPort paraDisplayPort e 01 (um) cabo DVI para
DVI; Prezado pregoeiro, em análise a exigência acima notamos que se pede no mínimo 01 interface digital
DisplayPort e 01 interface digital HDMI, acompanhado dos cabos 01 (um) cabo HDMI para HDMI, 01
(um) cabo DisplayPort para DisplayPort e 01 (um) cabo DVI para DVI, entendemos que houve um
equivoco na exigência do cabo DVI para DVI, pois não há exigência dessa conexão no monitor e não será
exigido o fornecimento desse cabo, está correto nosso entendimento?

Resposta:

O Cabo DVI é exigido devido ao parque tecnológico do TJJPI possuir equipamentos que possuem em sua
maioria  entrada DVI e de adaptadores com uma interface DVI fêmea e outro tipo de interface na outra
ponta.  Portanto como monitor e computadores e outros equipamentos são intercambiáveis, os novos
equipamentos tem que conectar nos equipamentos que já se encontram no TJPI, a exigência do cabo DVI é
necessária. 

 

Pedido de esclarecimento:

Nossa Empresa, Revenda autorizada Dell/EMC, Platinum pretende participar do certame ofertando
equipamentos genuínos deste fabricante, contudo, viemos apresentar o seguinte pedido de
esclarecimento: De pronto agradecemos a oportunidade de poder participar do certame e trazemos a luz
que os esclarecimentos são fundamentais para o bom andamento do processo, contudo, e por fim,
apontamos que os seguintes:
Pergunta nº 1: Tempo de resposta de até 5 ms (milissegundos);
Prezado pregoeiro, em análise à exigência acima, verifica-se que os monitores DELL possuem o tempo
de resposta de 5ms em modo preto e branco (rápido) e 8ms em modo normal, que é o padrão tecnológico
para esse tamanho de monitor e ainda, que esta é uma diferença imperceptível, de 3 milissegundos, ou
seja, 3 milésimas partes de 1 segundo. 3 Milissegundos = 0.003 Segundos Desta forma, entendemos que
entregando nossos monitores com o tempo de resposta informado, atendemos as necessidades do órgão
sem trazer nenhum prejuízo ao mesmo, está correto nosso entendimento?

Resposta:

Sim, está correto. Não foi especificado para qual modo, portanto serão aceitos aqueles equipamentos que
atendem ao requisito em algum modo.
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Atenciosamente.

Documento assinado eletronicamente por Giovanny Lima de Castro, Analista de Sistemas /
Desenvolvimento, em 11/10/2021, às 08:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 2757730 e o código CRC B6DBA8DC.
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